
CADERNO 1  7sexta-feira, 27 de setembro de 2013

SILVA; WADY CHARONE NETO; MIRIAN MARQUES FERREIRA; 
BRUNO SIQUEIRA ARAÚJO; FRANCYS FÉLIX DOS SANTOS; 
MABEL PILAR DE SOUZA NASCIMENTO; ANDRÉ CORREIA SILVA 
NETO; MARCELO DOS SANTOS GAMBÔA; KELLICE FEITOSA DE 
ARAÚJO; WALDIR JOSÉ COSTA DOS SANTOS; MILTON CESAR 
MIRANDA DUARTE; JOSÉ MARIA DOS SANTOS LEITE; VALDEMI 
SOARES DE OLIVEIRA; LUÍS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES; 
ELIVAR LOBO ALVES, considerando-os estáveis no serviço 
público, com efeitos retroativos a contar de 04 de fevereiro de 
2012.
Art. 3º Declarar apto ao respectivo cargo e confirmar na carreira, 
o servidor público GIL CORRÊA DOS SANTOS, considerando-o 
estável no serviço público, com efeitos retroativos a contar de 17 
de fevereiro de 2012.
Art. 4º Declarar aptos aos respectivos cargos e confirmar na 
carreira, os servidores públicos MARCO ANTONIO CAMPELO 
DE VASCONCELOS e GEÓRGIA YLKA BELTRÃO DA SILVA, 
considerando-os estáveis no serviço público, com efeitos 
retroativos a contar de 18 de fevereiro de 2012.
Art. 5º Declarar apta ao respectivo cargo e confirmar na 
carreira, a servidora pública ESMERALDA MARQUES FERREIRA, 
considerando-a estável no serviço público, com efeitos retroativos 
a contar de 11 de março de 2012.
Art. 6º Declarar que foi avaliada e considerada apta ao respectivo 
cargo que exercia, galgando, à época, a estabilidade, a servidora 
pública JANE MARTINS DA SILVA – Assistente Administrativo - 
entrada em efetivo exercício em 04/02/2009 – EXONERADA EM 
11/06/2012 (DOE 26/06/2012); com efeitos retroativos a contar 
de 04 de fevereiro de 2012.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 590025

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Modificação nos quantitativos de serviços amparado 
na Cláusula Sexta do Contrato, mantendo a mesma qualidade, 
sem alteeração de valor.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122136364920000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 65
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 9132577400
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA 082/13-DP/GAB DE 
23 DE SETEMBRO DE 2013

Número de Publicação: 590027
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 051/2010, 
de 25 de fevereiro de 2010, publicada no DOE nº. 31616 de 
03/03/2010
Considerando o relatório da Corregedoria Geral contendo a 
avaliação de desempenho de 04 servidores públicos, nomeados 
pelo Decreto de 10 de junho de 2009 (DOE 12/06/2009); Decreto 
de 30 de novembro de 2009 (DOE 01/12/2009); Decreto de 02 
de junho de 2010 (DOE 04/06/2010) e Decreto de 24 de junho 
de 2010 (DOE 25/06/2010) e que entraram em efetivo exercício 
em 28/07/2009; 07/01/2010; 16/07/2010 e 26/07/2010, com 
a recomendação de sua aprovação pela Comissão de Estágio 
Probatório, instituída pela Resolução 062/2010;
Considerando a 75ª sessão ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública realizada no dia 09 de setembro de 2013, no 
auditório do Prédio sede da Defensoria Pública, sito á Tv. Padre 
Prudêncio 154, nesta capital,  na qual o Egrégio Colegiado, pela 
unanimidade de seus membros presentes, aprovou o relatório 
final da Corregedoria Geral favorável à confirmação na carreira 
dos 04 servidores públicos abaixo mencionados;
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o relatório final da Corregedoria Geral 
favorável à confirmação na carreira dos servidores públicos:
NATÁLIA COUTO DIAS – Técnica em Gestão Pública em Análise 
de Sistemas - entrada em efetivo exercício em 28/07/2009;
ROSILENE TEIXEIRA ALVES MAIA – Assistente Administrativo - 
entrada em efetivo exercício em 07/01/2010;
ANTÔNIA CLÁUDIA SOARES LEÃO DOS SANTOS – Técnica em 
Gestão Pública em Psicologia - entrada em efetivo exercício em 
16/07/2010;
EDUARDO TATHUHIRO NAKATA – Assistente Administrativo - 
entrada em efetivo exercício em 26/07/2010;
Art. 2º Declarar apta ao respectivo cargo e confirmar na carreira, 
a servidora pública
NATÁLIA COUTO DIAS, considerando-a estável no serviço 
público, com efeitos retroativos a contar de  28 de julho de 2012.
Art. 3º Declarar apta ao respectivo cargo e confirmar na carreira, 
a servidora pública
ROSILENE TEIXEIRA ALVES MAIA, considerando-a estável no 
serviço público, com efeitos retroativos a contar de 07 de janeiro 
de 2013.
Art. 4º Declarar apta ao respectivo cargo e confirmar na carreira, 

a servidora pública ANTÔNIA CLÁUDIA SOARES LEÃO DOS 
SANTOS, considerando-a estável no serviço público, com efeitos 
retroativos a contar de 16 de julho de 2013.
Art. 5º Declarar apto ao respectivo cargo e confirmar na carreira, o 
servidor público EDUARDO TATHUHIRO NAKATA, considerando-o 
estável no serviço público, com efeitos retroativos a contar de 26 
de julho de 2013.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 2899/13- DP G Em, 24/09/13
Número de Publicação: 590048

Conceder Licença Prêmio ao Servidor Público HIDELFRAN 
OLIVEIRA ALVES, matrícula nº. 57201688, referente ao triênio e 
período de gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2008/2011 60 (sessenta) dias 01/10/2013 a 29/11/2013

PORTARIA Nº. 2897/13 DP-G Belém, 23/09/13
Número de Publicação: 590049

Conceder conforme Laudo Médico nº.145381A/1, Licença Saúde 
à Defensora Pública REGINA MARIA DA SILVA FERNANDES, 
matrícula nº. 3084000, no período de 02/09/13 a 04/10/13, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

Diária
Número de Publicação: 589960

Portaria: 2765/13-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201686/EVANDRO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2013 a 05/09/2013
55588733/MÁRCIO DA SILVA CRUZ (DEFENSOR PÚBLICO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 05/09/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

Diária
Número de Publicação: 589969

Portaria: 2766/13-DPG
Objetivo: FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NO 
PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO PEM I.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589181/ANNA IZABEL E SILVA SANTOS (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/09/2013 a 
02/09/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA 079/13-DP/GAB DE 
23 DE SETEMBRO DE 2013

Número de Publicação: 589979
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 051/2010, 
de 25 de fevereiro de 2010, publicada no DOE nº. 31616 de 
03/03/2010
Considerando o relatório da Corregedoria Geral contendo a 
avaliação de desempenho de 23 servidores públicos, nomeados 
pelo Decreto de 09 de julho de 2008 (DOE 10/07/2008) e que 
entraram em efetivo exercício em 08/08/2008; 18/08/2008 
e 02/09/2008, com a recomendação de sua aprovação pela 
Comissão de Estágio Probatório, instituída pela Resolução 
062/2010;
Considerando a 75ª sessão ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública realizada no dia 09 de setembro de 2013, no 
auditório do Prédio sede da Defensoria Pública, sito á Tv. Padre 
Prudêncio 154, nesta capital,  na qual o Egrégio Colegiado, pela 
unanimidade de seus membros presentes, aprovou o relatório 
final da Corregedoria Geral favorável à confirmação na carreira 
dos 23 servidores públicos que entraram em efetivo exercício no 
dia 08/08/2008; 18/08/2008 e 02/09/2008.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o relatório final da Corregedoria Geral 
favorável à confirmação na carreira dos servidores públicos:
MARIANA STHEL FRANCISQUETO – Técnica em Gestão Pública 
em Administração - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
JANE SIMONE MORAES DE MELO – Técnica em Gestão Pública em 
Ciências Sociais - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
ANTÔNIO SAMIR MURIBECA MUFARREJ – Técnico em Gestão 
Pública em Ciências Econômicas - entrada em efetivo exercício 
em 08/08/2008;
LUIZ OTÁVIO OLIVEIRA DA COSTA – Técnico em Gestão Pública 
em Estatística - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
EDNEY LUÍS OLIVEIRA FERNANDES – Técnico em Gestão Pública 
em Estatística - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
MISLENE LIMA CAMELO – Técnica em Gestão Pública em 
Psicologia - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
ROSANA MARIA FREITAS DE LEMOS – Técnica em Gestão Pública 

em Psicologia - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
CARLA LAKISS IGNÁCIO – Técnica em Gestão Pública em 
Psicologia - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
DANIELA CARVALHO MARINHO – Técnica em Gestão Pública em 
Psicologia - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
ROSINALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES – Técnico em Gestão 
Pública em Pedagogia - entrada em efetivo exercício em 
08/08/2008;
EDIVANA RIBEIRO TAVARES – Técnica em Gestão Pública em 
Pedagogia - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
PETRONILA GOMES COUTINHO – Técnica em Gestão Pública em 
Serviço Social - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
WILMA DO SOCORRO DOS SANTOS BRITO – Técnica em Gestão 
Pública em Serviço Social - entrada em efetivo exercício em 
08/08/2008;
ANA CLÁUDIA CARDOSO DUARTE – Técnica em Gestão Pública 
em Serviço Social - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
MARILDA TAVARES DE PAULA OLIVEIRA – Técnica em Gestão 
Pública em Serviço Social - entrada em efetivo exercício em 
08/08/2008;
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO X. DOS SANTOS – Técnica em 
Gestão Pública em Serviço Social - entrada em efetivo exercício 
em 08/08/2008;
ANA CRISTINA MORENO FURTADO – Técnica em Gestão Pública 
em Serviço Social - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
MARIA LIMA DOS SANTOS – Técnica em Gestão Pública em 
Serviço Social - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
MAURO ROBERTO DA CUNHA – Técnico em Gestão Pública em 
Arquitetura - entrada em efetivo exercício em 08/08/2008;
ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA – Técnico em Gestão 
Pública em Engenharia Civil - entrada em efetivo exercício em 
08/08/2008;
ADELINO LOURENÇO NETO – Técnico em Gestão Pública 
em Análise de Sistemas - entrada em efetivo exercício em 
08/08/2008;
MARÍLIA ANGELIN SERTÃO – Técnica em Gestão Pública em 
Pedagogia - entrada em efetivo exercício em 18/08/2008;
ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO – Técnica em 
Gestão Pública em Psicologia - entrada em efetivo exercício em 
02/09/2008;
Art. 2º Declarar aptos aos respectivos cargos e confirmar na 
carreira, os servidores públicos MARIANA STHEL FRANCISQUETO; 
JANE SIMONE MORAES DE MELO; ANTÔNIO SAMIR MURIBECA 
MUFARREJ; LUIZ OTÁVIO OLIVEIRA DA COSTA; EDNEY LUIS 
OLIVEIRA FERNANDES; MISLENE LIMA CAMELO; ROSANA 
MARIA FREITAS DE LEMOS; CARLA LAKISS IGNÁCIO; DANIELA 
CARVALHO MARINHO; ROSINALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES; 
EDIVANA RIBEIRO TAVARES; PETRONILA GOMES COUTINHO; 
WILMA DO SOCORRO DOS SANTOS BRITO; ANA CLÁUDIA 
CARDOSO DUARTE; MARILDA TAVARES DE PAULA OLIVEIRA; 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO X. DOS SANTOS; ANA 
CRISTINA MORENO FURTADO; MARIA LIMA DOS SANTOS; 
MAURO ROBERTO DA CUNHA; ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE 
OLIVEIRA; ADELINO LOURENÇO NETO, considerando-os estáveis 
no serviço público, com efeitos retroativos a contar de 08 de 
agosto de 2011.
Art. 3º Declarar apta ao respectivo cargo e confirmar na carreira, 
a servidora pública MARÍLIA ANGELIN SERTÃO, considerando-a 
estável no serviço público, com efeitos retroativos a contar de 18 
de agosto de 2011.
Art. 4º Declarar apta ao respectivo cargo e confirmar na carreira, 
a servidora pública ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO, 
considerando-a estável no serviço público, com efeitos retroativos 
a contar de 02 de setembro de 2011.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA 080/13-DP/GAB DE 
23 DE SETEMBRO DE 2013

Número de Publicação: 589990
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 051/2010, 
de 25 de fevereiro de 2010, publicada no DOE nº. 31616 de 
03/03/2010
Considerando o relatório da Corregedoria Geral contendo a 
avaliação de desempenho de 47 servidores públicos, nomeados 
pelo Decreto de 17 de julho de 2008 (DOE 18/07/2008) e que 
entraram em efetivo exercício em 18/08/2008; 21/08/2008; 
22/08/2008; 25/08/2008; 27/08/2008; 01/09/2008; 
02/09/2008 e 03/09/2008, com a recomendação de sua 
aprovação pela Comissão de Estágio Probatório, instituída pela 
Resolução 062/2010;
Considerando a 75ª sessão ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública realizada no dia 09 de setembro de 2013, no 
auditório do Prédio sede da Defensoria Pública, sito á Tv. Padre 
Prudêncio 154, nesta capital,  na qual o Egrégio Colegiado, pela 
unanimidade de seus membros presentes, aprovou o relatório 
final da Corregedoria Geral favorável à confirmação na carreira 
dos 47 servidores públicos abaixo mencionados;
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o relatório final da Corregedoria Geral 
favorável à confirmação na carreira dos servidores públicos:
ANA CRISTINA VASCONCELOS BRABO DE ARAÚJO – Assistente 
Administrativo - entrada em efetivo exercício em 18/08/2008;
GILLA SHISLAI PARENTE AGUIAR – Assistente Administrativo - 
entrada em efetivo exercício em 18/08/2008;


